COMUNICADO Nº 28/2024-CCCD/UECE
(05 de abril de 2024)

Dispõe sobre o currículo dos membros da Comissão de
Heteroidentificação para verificação e validação da
autodeclaração dos candidatos das Seleções Públicas para
Professor Substituto e Temporário da FUNECE.

A Presidente da Comissão Coordenadora de Concurso Docente da Fundação Universidade

Estadual do Ceará – CCCD/FUNECE, no uso de suas atribuições, considerando o Edital nº 02/2024-FUNECE,

de 16/01/2024, publicado no Diário Oficial do Estado do Ceará, de 31/01/2024, que regulamenta a Seleção

Pública de 2024 para Professor Temporário da Funece e considerando o Edital nº 03/2024-FUNECE, de

16/01/2024, publicado no Diário Oficial do Estado do Ceará, de 22/01/2024, que regulamenta a Seleção

Pública de 2024 para Professor Substituto da Funece, resolve tornar público o que segue.

Dos Currículos da Comissão de Heteroidentificação

1. De acordo com o §2º do art. 7º da Portaria Normativa nº 4, de 6 de abril de 2024, os currículos dos
membros da comissão de heteroidentificação devem ser publicados no site do Certame.

2. A seguir constam os currículos dos membros do Procedimento de Heteroidentificação que será realizado
no dia 9 de abril de 2024, para candidatos autodeclarados negros das Seleções Públicas para Professor
Substituto e Professor Temporário da Funece.

Titulares:

Doutora e Mestra em Letras Clássicas pela UFRJ. Especialista em língua latina pela UERJ. Graduada
em Letras pela UECE. Professora Adjunta da UECE.

Doutora e Mestra em Educação pela Universidade Federal do Ceará. Graduada em Pedagogia pela
Universidade Estadual do Ceará. Professora Adjunta da Universidade Estadual do Ceará

Doutor em Sociologia pela UFC. Graduado e mestre em Ciências Sociais. Professor Adjunto de
Ciências Sociais da UECE.

Analista de Gestão da Educação Superior da Universidade Estadual do Ceará. Licenciada em
Ciências Biológicas pela Universidade Estadual do Ceará, Mestre em Bioquímica pela Universidade
Federal do Ceará. Bacharel em Psicologia pela Universidade Federal do Ceará. Bacharel em Direito
pela Universidade Federal do Ceará. Advogada inscrita na OAB seccional Ceará. Participou do
curso de Extensão universitária em políticas afirmativas e a efetivação das cotas étnico-raciais: O
papel das Comissões de Heteroidentificação, com carga horária de 40h.

Mestre em Ensino e Formação Docente pela Universidade da Integração Internacional da
Lusofonia AfroBrasileira - UNILAB. Graduado em Pedagogia pela Universidade Cruzeiro do Sul.
Graduando em Licenciatura em Informática pela Universidade Estadual do Ceará – UECE.

Suplente:

Comunicólogo, formado pela Universidade Federal do Ceará (UFC). Durante a formação
desenvolveu pesquisa sobre a imagem do jovem negro brasileiro nos meios de comunicação de
massa. Se iniciou no movimento negro através do Quilombo Raça &amp; Classe Ceará e do

Comunicado Nº 28/2024-CEV/UECE, de 05/04/2024 - Dispõe sobre o currículo dos membros da Comissão de Heteroidentificação para verificação e validação da autodeclaração dos candidatos das
Seleções Públicas para Professor Substituto e Temporário da FUNECE.

Página 2 de 2

Movimento Hip Hop Nós Por Nós. Atualmente é o publicitário responsável pela comunicação
visual da Universidade Estadual do Ceará (UECE). É membro do Projeto de Danças Africanas
Ancestrais (NEABI/IFCE), que aborda a corporalidade e filosofia pré-colonial do povo africano no
antigo império Mali. Participou e coordenou as equipes de filmagens da comissão de
heteroidentificação da UECE desde o seu início.

3. O procedimento de heteroidentificação será realizado sob a responsabilidade do Núcleo de
Acompanhamento da Política de Cotas Étnico-raciais da UECE – NUAPCR/UECE.

Fortaleza, 05 de abril de 2024

Profa. Germana Costa Paixão

Presidenta da CCCD/FUNECE